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afLønningsforholdene er man enstemmig af den Mening, at den nugjældende Beskikkelsesmaade
gjorde en større Ligeliggjørelse af- Landets Lærer-Embedet nødvendig, og at den billigste og
sikkreste Maade i denne Henseende var at give Skolerne et saa stort Jordtillæg, at der paa
samme kunde holdes et Par Heste og tilsvarende Koregbescetning

10. Andragende fra 116 Lærere i Frederiksborg Amt (indbragt den 4de Marts af
Folkethingsmanden for Frederiksborg Amts ste Balgkreds P. Pebersen). ——— 116 Lærere sra
Frederiksborg Amt andrage Rigsdagen om en Lønningsforbedring, da Lærernes
Jndtægter ikke ere stegne i Forhold til Livsfornødenhedernes Pris og derimod alle
de forhenværende bedre Embeder næsten uden Undtagelse ved Vakanee blive beklippede, og de
nyere oprettede Embeder for en stor Del kun ere beregnede for Ugifte, ligesom ogsaa Offer og
Aceidentser Aar for Aar sorringes, og Beboerne kun undtagelsesvis yde frivillige Gaver og

. drive Skolelodden uden Vederlag.

e. Andragende fra 18 Lærere (direkte tilstillet Udvalget). —- 18 Lærere fra Nordsalling bede
Rigsdagen om en almindelig Lønningsforbedring for Lærerne iForbindelfe med
den paatænkte nye Skolelov, men, hvis denne ikke kan gjennemføres i denne Samling, saa dog
om et saadant Tillæg at ingen Lærer faar under 1 Rd. om Dagen. J Viborg Amts Harm-
og Nørre-Herreder have de 5 mindste Liererembeder i gjennemsnitlig Bruttoindtægt 247215 Rd.,
og de øvrige 15 490 Rd., deri indbefattet Husly og Brændsel

(1. Andragende fra 20 Skolelærere i Ribe Amt (indbragt den 9de Marts af Folkethings-
manden for Ribe Amts 4de Balgkreds Termanssen). —— 20 Skolelærere i Ribe Amts østre
Provsti andrage Rigsdagen om at tage Jnitiativet til, at der af Statskassen ydes et
midlertidigt Tillæg til Skolelærernes Løn. Vel omtrent en Fjerdedel af
Lærerne har ingen Jordlod, og Kapitelstaxten paa Byg har i de senere Aar været mindst
1 Rd. for Tie-uden rinder den Pris, hvorfor den maa kjøbes De tænke sig Tillæget givet af

Statskassen allerede for 1874 og proeentvis efter Reguleringssummerne.

e. Andragende fra Bestyrelsen for(Sunds Herrreds Lærer-Kreds (direkte tilstillet
Udvalget). —Bestyrelsen for Sunds HerredsZLærer-Kreds andrager paa Herredets Læreres Vegne
Rigsdagen om at virke til, at der tilstaas Lærerstanden et midlertidigt Lønningstil-
læg, og at det ved en Omordning af Lønningsmaaden gjøres muligt, at Indtægten kan stige
selv uden Forflyttelfe, samt at Offret snarest mulig afløses

-

l

k. Andragende fra 3 Lærere i Sk and erborg (indbragt den 10de Marts af Folkethings-
manden for Skanderborg Amts 2den Valgkreds N. Jenssen). — 3 Lærere andrage, paa

» en «i Skanderborg den 7de Marts afholdt Lærer - Forsamlings Vegne, Lærerne
spaa Landet, saa at der tages særligt Hensyn til de daarligst lønnede Lærere,
Rigsdagen om, at der i denne Samling fremmes en midlertidig Lønningslov for
og at der ved en fremtidig Lønningslov sikkres dem en tidssvarende Forbedring i deres Kaar.
Af gl. Skanderborg Amts 107 Landsbyskolelærer-Embeder have kun 5 over 600 Rd., medens
69 ere under 500 Rd., 40 under 400 Rd., 24 under 300 Rd., 15 under 250 og 5 endog
under 200 Rd. (Brænde og Husly medregnet). Den nuværende Kaldsmaade gjør en lige-
ligere Fordeling af Embedernes Jndtægter særdeles ønskelig. Lærerne ved enhver selvstændig
Skole paa Landet bør, foruden Bolig og Brænde, sormentlig begynde med en Løn, som har
Værdien af 50 Tdr. Byg og 10 Tdr. Rug efter Kapitelstaxt, og hvert tredie Aar bør

skn stige med 10 Tdr. Byg, indtil den naaer en Størrelse af 100 Tdrs Byg og 10 Tdr.
ug.

-

g. Andragende fra 42 Lærere i Skads m. fl. Herreders Provsti (indbragt den
10deMarts af Folkethingsmændene for Ribe Amts 2den og Iste Valgkreds Fjord og T. Kru s e).
— 42 Lærere iSkads m. fl. Herreders Provsti i Ribe Amt andrageFolkethinget om, enten ved

« det foreliggende Skolelovforslag eller ved et særligt Lønningslovforslag, at virke hen til en

Forbedring af Lærernes Kaar. Meget faa Lærere, navnlig i Vestjylland, have den i
Loven af 1814 fastsatte Kornlønning; og den i Loven af 1856 tilsigtede Forbedring tilintet-
gjøres paa mange Steder ved Oprettelsen af nye Embeder, til hvilke Førstelærer-Embedet maa

afstaa en Del af Offer og Aecidentfer. Med den nuværende Kaldelsesmaade maa Erhvervelse—-
as Lønningstillceg uden Forflyttelfe anses for billig.

—


